
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PIOLA” - GIUSSANO 

Scuola infanzia “Piccole tracce” - Scuola primaria “G. Piola” - Scuola primaria “C. Porta” - Scuola secondaria I° grado ” A. Da Giussano” 
Via D’Azeglio n. 41 – 20833 Giussano (MB)- C.M.: MBIC835007 – C.F. 83012160152 

☎ 0362/850674 –  0362/850614 – @: mbic835007@istruzione.it; mbic835007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Oggetto:  Determina per l’affidamento diretto di acquisto dispositivi di protezione individuale  e per l’igiene 

degli ambienti ai sensi dell’art. 31 comma 1 D.L. 41/2021 per emergenza covid, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 6.025,04 (IVA esclusa), 

Z2732ED07E 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

  

VISTO l’ex art. 31 comma 1 del D.L. n° 41/2021; 
VISTA la nota MI prot. 7697 del 31 marzo 2021 con la quale vengono assegnate risorse complessive per € 

16.562,35; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 17  

del 25 giugno 2019; 
VISTO    Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n.53 del 15/12/2020;  
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»;   

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 
le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»; 

VISTA la nota MI prot. n. 562/2020, che recita: “tenuto conto della situazione di urgenza venutasi a 
determinare e delle difficoltà di riunire tempestivamente l’organo collegiale, si ritiene che il 
dirigente scolastico, ove ve ne sia la necessità, possa procedere ad effettuare questa tipologia di 
acquisti sino alla soglia di € 40.000,00…” derogando alla soglia di € 10.000,00 fissata dal Consiglio di 
Istituto. 

RITENUTO  che il Prof. Roberto Di Carlo, [DS] dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

DATO ATTO della necessità urgente di acquistare dispositivi di protezione individuale  e per l’igiene degli 
ambienti ai sensi dell’art. 31 comma 1 D.L. 41/2021 per un importo stimato di € 6.025,04 (IVA 
esclusa); 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia  

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

I.C.S. " G. PIOLA " - C.F. 83012160152 C.M. MBIC835007 - istsc_miic83500a - IC Piola

Prot. 0001446/U del 03/09/2021 18:17

mailto:mbic835007@istruzione.it


PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 

apposita indagine di mercato, ammonta ad € 6.025,04 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO  che il preventivo pervenuto risulta soddisfare le esigenze dell’istituzione scolastica;  

RITENUTO  di affidare i lavori in parola all’operatore NEW LIFE DI DANIELE LAFACE, con sede in CONTRADA 
CAFARI GALLINA, 40/C 89131 REGGIO CALABRIA (RC) partita Cf: LFCDNL75T22H224K per aver 

presentato il preventivo maggiormente vantaggioso. 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: verifica del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 

suddette verifiche; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2020;  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto delle forniture aventi ad 

oggetto: acquisto dispositivi di protezione individuale  e per l’igiene degli ambienti ai sensi dell’art. 31 comma 1 
D.L. 41/2021 all’operatore economico NEW LIFE DI DANIELE LAFACE, con sede in CONTRADA CAFARI GALLINA, 40/C 
89131 REGGIO CALABRIA (RC) partita Cf: LFCDNL75T22H224K, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 

€ 6.025,04 + IVA  per un totale di € 7.060,11; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 7.060,11 Iva inclusa da imputare sul capitolo A01-10 Risorse ex. art 31, c.1, 

D.L. 41/2021 dell’esercizio finanziario 2021; 

 

 di nominare il Prof.  Roberto Di Carlo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC] e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli 

artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

I.C.S. " G. PIOLA " - C.F. 83012160152 C.M. MBIC835007 - istsc_miic83500a - IC Piola

Prot. 0001446/U del 03/09/2021 18:17


		2021-09-03T18:15:49+0200
	DI CARLO ROBERTO




